[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
	15.01.2020
	г. Тамбов
	№ 64

О проведении регионального этапа программы  «Арт-Профи Форум»
На основании письма заместителя директора департамента государственной политики в сфере профессионального образования и опережающей подготовки кадров Минпросвещения России А.Н. Левченко от 05.12.2019 № 05-1524 «О программе «Арт-Профи Форум», в целях формирования у студентов позитивного отношения к профессиональному образованию, внедрения новых эффективных форм воспитательной работы со студентами профессиональных образовательных организаций, создания условий для самореализации и раскрытия потенциала студентов, профориентации школьников и агитации абитуриентов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 3 февраля по 20 марта 2020 года региональный этап программы «Арт-Профи Форум» (далее Программа).
2. Утвердить положение о Программе (приложение № 1).

3. Утвердить организационный комитет с функциями экспертного совета (приложение № 2).

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций обеспечить участие в Программе и направить конкурсные документы (приложение к положению № 1 и 2) в Оргкомитет конкурса до 06.03.2020 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника управления образования  и науки Л.А. Голубеву.

И.о. начальника  управления

М.В. Быкова

Заместитель начальника управления

образования и науки

________________Л.А. Голубева

	Начальник отдела профессионального образования и науки

________________М.А. Стегачева

	Отдел профессионального образования и науки;

Профессиональные образовательные организации;
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»;
Отдел молодежных программ и государственной политики в сфере патриотического воспитания управления общественных связей департамента общественных связей и информационной политики аппарата главы администрации области;
Тамбовская областная общественная организация "Молодежные инициативы"

Приложение №1

к приказу управления                                                                                                образования и науки

                                                                                  от________№_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийской программы
«Арт-Профи Форум»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения регионального этапа Всероссийской программы «Арт-Профи Форум» (далее - Программа).
1.2. Организатором регионального этапа Программы является управление образования и науки Тамбовской области.
1.3. Организаторами Всероссийского этапа Программы являются Министерство просвещения Российской Федерации и Общероссийская    общественная    организация    «Российский Союз Молодежи».
2. Цель и задачи программы
2.1. Цель Программы - повышение престижа обучения в профессиональных образовательных организациях.

2.2. Задачи Программы:

формирование у студентов позитивного отношения к профессиональному образованию;

внедрение новых эффективных форм воспитательной работы со студентами профессиональных образовательных организаций;

создание условий для самореализации и раскрытия потенциала студентов;

выявление и распространение лучших практик по популяризации профессий и специальностей, получаемых в профессиональных образовательных организациях;

развитие деловых, личностных и творческих качеств студентов;

развитие социальной активности среди студентов.

3. Участники Программы

Участниками Программы являются студенты профессиональных образовательных организаций Тамбовской области.

Педагогические работники могут оказывать помощь в качестве наставников.

4. Сроки проведения Программы
4.1. Программа проводится в три этапа:
I этап – в профессиональных образовательных организациях:

до 28 февраля 2020 года – подготовка конкурсных материалов;

II этап – заочный региональный:

до 6 марта 2019 года – направление конкурсных материалов в Оргкомитет (в отдел профессионального образования и науки по электронному адресу sev@obraz.tambov.gov.ru).
III этап – очный региональный:

20 марта 2019 года – финальное мероприятие Программы регионального этапа на базе ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного транспорта им. М.С. Солнцева».

5. Порядок проведения Программы
5.1. Для организации работы по подготовке и проведению Программы утверждается состав Оргкомитета регионального этапа Программы с функциями экспертного совета.

5.2. В функции Оргкомитета входят: организация и проведение регионального этапа согласно положению; определение критериев оценки, отбор и оценка уровня конкурсных работ, подведение итогов с определением победителей и призеров; составление протокола по итогам работы жюри, организация отправки работ победителей на заключительный этап.
5.3. Заявки на участие по установленной форме (Приложение к положению № 1) и заявление-согласие на обработку персональных данных (Приложение к положению № 2) направляются профессиональными образовательными организациями до 6 марта 2019 года в отдел профессионального образования и науки по электронному адресу sev@obraz.tambov.gov.ru.

5.4. Работы победителей и призеров регионального этапа в установленные сроки направляются для участия во Всероссийском этапе Программы «Арт-Профи Форум».

6.    Номинации Программы и критерии отбора работ

6.1. Номинации Программы:
· Творческий конкурс рекламы-презентации профессий;
· Конкурс песен о профессиях;
·  «Арт-Профи - мерч»;
· «Арт-Профи - фильм»;
· «Арт-Профи - ролик»;
· «Арт-Профи - слоган»;
· «Арт-Профи - плакат».
6.2.
Номинация «Творческий конкурс рекламы-презентации профессий»
6.2.1.
К участию в конкурсе допускаются отчеты об агитационной работе творческих художественных коллективов на тему рекламы презентации профессий и специальностей, получаемых обучающимися в профессиональных образовательных организациях.

6.2.2.
Работы будут оцениваться по двум блокам критериев:
· масштабность агитационной работы творческого коллектива: количество проведенных агитационных мероприятий в общеобразовательных организациях; количество охваченных обучающихся.

· содержание творческой рекламы-презентации: сценарный замысел, режиссура, артистизм,
оригинальность, разноплановость жанров, оформление программы (техническое, художественное, музыкальное), зрелищность.

6.2.3.
На заочный отборочный этап творческого конкурса рекламы- презентации профессии принимаются видеозаписи творческих выступлений в цифровом формате и отчеты об агитационной работе творческого коллектива (Приложение к Положению № 3).

6.2.4.
На финальном мероприятии Программы не допускается использование плюсовых фонограмм.

6.3.
Номинация «Конкурс песен о профессиях»
6.3.1. К участию в конкурсе допускаются песни о профессиях разных жанров. Песни должны быть авторскими (авторскими должны быть слова и музыка).
6.3.2. Критерии оценки выступлений:
· соответствие теме;
· содержание текста;
· оригинальность;
· уровень исполнения.
6.3.3.
На заочный отборочный этап конкурса песен о профессиях предоставляются аудиозаписи песен в цифровом формате.

6.4.
Номинация «Арт-Профи - мерч»
6.4.1. К участию в номинации «Арт-Профи - мерч» принимаются дизайнерские разработки макетов сувенирной продукции в двух направлениях: популяризация профессий и популяризация программы «Арт-Профи Форум» (с использованием брендбука Программы). Сувенирная продукция может быть представлена в следующих видах:

· текстиль и одежда;
· канцелярские принадлежности;
· детали интерьера;
· электроника;
· полиграфия;
· свободное направление (если сувенирная продукция не подходит под вышеуказанные направления).

6.4.2.
Критерии оценки:

· оригинальность;

· стиль;

· мастерство изображения.

6.4.3.
На заочный этап конкурса «Арт-Профи - мерч» принимаются работы в цифровом формате: растровом и векторном.

6.5.
Номинация «Арт-Профи - фильм»
6.5.1.
К участию в номинации «Арт-Профи - фильм» принимаются авторские видеофильмы, рассказывающие о профессии и о процессе обучения в профессиональных образовательных организациях. Максимальная продолжительность авторского видеофильма - 10 минут. К конкурсному отбору не допускаются авторские видеофильмы и ролики, презентующие работу профессиональных образовательных организаций.

6.5.2.
Авторские видеофильмы, снятые обучающимися профессиональных образовательных организаций, должны быть размещены на сайте www.youtube.com.

6.5.3.
Критерии оценки:

· сценарный замысел;

· режиссура;

· оригинальность;

· зрелищность;

· качество съемки.

6.5.4.
На заочный этап конкурса принимаются авторские видеофильмы в формате .avi.

6.6.
Номинация «Арт-Профи - ролик»

6.6.1. К участию в номинации «Арт-Профи - ролик» принимаются авторские видеоролики, рассказывающие о профессии и о процессе обучения в профессиональных образовательных организациях. Максимальная продолжительность ролика - 1 минута. Ролики будут оцениваться по двум направлениям: ролик о профессии/специальности и ролик об образовательной организации.

6.6.2. Авторские ролики, снятые обучающимися профессиональных образовательных    организаций,    должны    быть    размещены    на    сайте www.youtube.com  и в социальной сети в Вконтакте.
6.6.3.
Критерии оценки:
· сценарный замысел;
· режиссура;
· оригинальность;
· зрелищность;
· информативность;
· качество съемки.
6.6.4.
На заочный этап конкурса авторские ролики принимаются в цифровом виде в формате .avi/mp4.

6.7.
Номинация «Арт-Профи - слоган»
6.7.1.
К участию в номинации «Арт-Профи - слоган» принимаются авторские слоганы, лозунги, призывы – краткие фразы, цель которых популяризация профессий и специальностей повышение престижа образования, получаемого в профессиональных образовательных организациях.
6.7.2.
Критерии оценки:
· возможность практического применения;
· богатство речи, уместное использование выразительных средств;
· грамотность (следование правилам и нормам русского языка);
· культура оформления и соблюдение этических норм;
· креативность (новизна подхода, актуальность и гибкость мышления;
· лаконичность слогана, призыва, лозунга;
· оригинальность и «запоминаемость» фразы;
· уникальность и содержательность;
· эмоциональная выразительность.
6.7.3.
На заочный этап конкурса принимаются слоганы в текстовом документе в цифровом формате .doc .mp3.

6.8.
Номинация «Арт-Профи - плакат»
6.8.1.
К участию в номинации «Арт-Профи - плакат» принимаются
авторские агитационные плакаты в двух направлениях: популяризация профессий и специальностей, получаемых в профессиональных образовательных организациях и реклама профессиональной образовательной организации. Все плакаты должны быть изготовлены с использованием компьютерной графики и подставлены в любом графическом растровом формате.

6.8.2.
Критерии оценки:
· соответствие теме;
· оригинальность;
· содержательность;
· художественная ценность;
· качество исполнения.
6.8.3. На заочный этап конкурса принимается не более 2 плакатов в каждом направлении.
Награждение победителей Программы

7.1. Победители по каждой номинации Программы награждаются на финальном мероприятии и распределяется по итогам работы жюри в соответствии с 1-м, 2-м и 3-м местами;
7.2. Участники, не занявшие призовые места, награждаются благодарственными письмами.

	Приложение № 2

к Положению о региональном этапе

Программы «Арт-Профи-Форум»

Форма заявления-согласия на обработку персональных данных участника

Начальнику управления образования

и науки Тамбовской области

Т.П. Котельниковой

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ  на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________/Ф.И.О./,

паспорт ________выдан___________________________________________

«____» ___________20       г., проживающий(ая) по адресу__________________________________________________________

в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных (в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, уточнение, обезличивание, распространение, передачу, блокирование и уничтожение) управлению образования и науки области, в целях обеспечения и организации моего участия в региональном этапе Всероссийской программы «Арт-Профи Форум» в 2018 – 2019 учебном году.

Я также даю согласие на общедоступность моих данных: фамилии, имени, отчества, даты и место рождения, образовании, квалификации, общественной деятельности и иных кратких биографических данных, а также на размещение на Интернет-сайтах моих официальных фотографий.

Я уведомлен и согласен с тем, что указанное Согласие может быть отозвано мною в письменном виде.

Я ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных участников, а также о моих правах и обязанностях в этой сфере.

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде.

«____» __________________ 20__ года          _______________________ /подпись/

Приложение № 3

 к Положению о региональном этапе

Программы «Арт-Профи Форум»

Отчет об агитационной работе творческого коллектива

	Образовательная организация/творческий коллектив

	Количество выступлений коллектива на областных/городских/районных/школьных и других мероприятиях, направленных на профориентацию школьников и абитуриентов

	№
	Название мероприятия,

место проведения
	Количество участников/
зрителей
	Ссылка на фото/видеоотчет, подтверждающий выступление творческого коллектива

	1

	2

	3

	4

	5

	…

Приложение № 2

к приказу управления                                                                                                образования и науки

                                                                                   от________№_____
Состав организационного комитета (с функциями экспертного совета)
по подготовке и проведению регионального этапа
Программы «Арт-Профи Форум»
Председатель оргкомитета:

Стегачева М.А. - начальник отдела профессионального образования и науки управления образования и науки области.
Заместитель председателя оргкомитета:

Гужва О.Г. - заместитель начальника отдела профессионального образования и науки управления образования и науки области.
Члены оргкомитета:

Сафонова Е.В. – главный специалист – эксперт отдела профессионального образования и науки управления образования и науки области;
Нехорошева О.Н. – заведующий отделом развития начального и среднего профессионального образования ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»;
Деревягина Т.Г.- председатель правления Тамбовской областной общественной организации "Молодежные инициативы";

 Прапорщикова К.Ю. – заместитель начальника отдела молодежных программ и государственной политики в сфере патриотического воспитания управления общественных связей департамента общественных связей и информационной политики аппарата главы администрации области (по согласованию).

Представители образовательных организаций (по согласованию).